92. 
Papst Honorius /11. gestattet dem Domdechanten N. 2) zu Bremen den gleichzeitigen Besitz ser~ner Präbenden 

zu Bremen und Münster. 1218 April 12. Lateran. - Ehmck und von Bippen Brem. U.-B. 1. S. 675. nach 
einer Copie im [{. Archive zu Kopenhagen; (ehlt bei Pouhast. 

93. 
• Abt Albert von Ahdingho( bekundet als Vorstand 8) des Benedictinerß·auenkloslet·s Gerden die Bedingungen, 

wnter welchen eine Zahl Hörigef' des Klosters zu Ministerialen be(ördert worden sei. 1220.-

01'. Kloster Gerden U. 8 4). 

In nomine Domini. Albertus divina favente clementia abbas sI totumque capitulum in Gel'dine inper
petuum. Sepe statuta maiorum titubant levitate minorum, si non per dicta testium aut scripti robur 
capiant firmamentum. Eapropter noverint universi ecclesie nostre fideles, quod quidam homines ecclesie 
nostre servili conditione pertinentes, quorum nomina sunt~ Johannes cum filiis suis, Everwinus, Berta 
oum pueris suis, Hereburg cum suis, a proprietatis conditione se eximendo in ius ministerialium se trans
ferri petebant, quod et de consilio prudentum virorum hac conditione obtinuerunt! Primo iure ministe
rialium fidem ecclesie facient, deinceps omnes qui proprios lares inhabitant 6) aut 11 domibus patrum 
exempti sunt, in die beati Petri ad missam comparebunt, si intra provinciam fuerint, et ad manum sacer
dotis oblationem quantulam possunt aut Deus inspiraverit offerent; quod qui contempserit 7), conditioni 
servilis proprietatis denuo subactus iudicabitur; decedentes vero viri . vel femine optimum caput, si caput 
non habuerint, proprios lares scilicet inhabitantes optimum vestimentum dabunt, contemptores autem 
iuris optenti amissione ferientur. Ut autem hoc facti statutum sit inconvulsum, inpressione sigilli eccle
sie placuit roborari cum testibas. Gerhardus prepositus, Gerharclus prior, Helmwicus, Goc1escalcus, Si
fridus aliique conversi, Arnoldus de Wilbotessen, Erpo, Eustacius aliique multi. Actum incarnati verui 
anno Millesimo eeo. XXo, indictione septima. Ut autern de omissis quedam l'epetamus, dictum etiam est, 
ut si aliquis sine herede decesserit, ecclesia hereclis nomine omnia possideat et hec statuta ael singtllas 
heredum successiones transibunt. Actum item anno ordinationis d'Omini Alberti unclecimo 8) feliciter. Amen. 

Das Siegel ist abgefallen. 

') Löwen N. von Warburg. - 2) Na0h der Note zu der 1. c. abgedruckten Urkunde war in deu Jahren 1213-1222 
Bernhard Domdechant zu Bremen. Magister Bernardus Bremensis kommt unter den Miinster'schen Domcapitularen 
in den Jahren 1213-1233 und als Bremischer Domdechant 1221 vor. Vgl. Aamler Heyden Pers.-Regist. S. 11. u.54. 
- ~) In derselben Funktion finden wir schon 1197 den Abt Heinrich von Abdinghof. Erhard C. 566-. - ') Mit der 
Gerdener Urkunde von 1223, unten Nro. 94, in neuerer Zeit von dem Staats-Archive zu Düsseldorf an das hiesige 
abgegeben. - 6) Bis hierher verlängerte Schrift. - 6) Eine Reminiscenz aus den klassischen Studien des Schreibers 

10* 
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94. 
* Abt Albert von Abdinghof bekundet als Vorstand des Frauenklosters Gerden die Bedingungen. unter welchen 
eine Frau sich diesem mit z'hren drei Kindern und deren Nachkommenschaft von Geschlecht zu Geschlecht als 

Wachszinsige zu eigen gegeben habe. 1223. - Or. Kl. Gerden U. 9. 

In nomine sancte Trinitatis. A. Dei gratia abbas totusque conventus in Gel'dine in perpetuum. 
Notum esse cupimus omnibus Christi fidelibus tarn presentibus quam futuris, quod mulier quedam WoI
svidis nomine, cum esset libera, se cum filio Berloldo et duabus filiabus suis Hildegunde et Wolsvide 
Deo et beato Petro in Gerdine mancipavit, tali cOlilditione, llt ipsi et filii eorum a generatione in gene
rationem, cum ad plenam etatem venerint et propriis laboribus vivere ceperint, singulis annis in festo 
sancti Petri ad vincula fundum cere vel nummum unum gravis monete ad altare sancti Petri persolvant, 
quod cum in Domino nubunt, opere illius tributi, quod dicitur beddemunt. non teneantur obligati. Si 
quis vero ex eis decesserit, optimum caput de equis vel iumentis suis, vel si non habuerit iumentum, quic
quid melius fuerit in vestirnentis dabitur ecclesie, cetera heredes habebunt; quod, si proprios heredes non 
habuerit, ecclesia hereditabit. Ut autern hoc statutum firmum et stabile permaneat, paginam hane inde 
conscribi et sigillo ecclesie roborari fecimus, nomina testium qui adfuerunt annotantes. Quorum nomina 
sunt hec: Gerhardus prior, Conradus sacerdos; fratrum nomina: Sifridus, Godescalcus, Conradus, Hart
wigus, Regenbodo; laici: Engelhardus, filius eius Hermannus, Heidenricus, frater eius Borchardus et alii 
quamplures. Acta sunt hec anno incarnationis dominice Millesimo CCO. vicesimo tercio. 

Angehängt waren zwei Urkunden mit etwas späterer Schrift: 

1. He sunt generationes Frethesvithis et personarum quarum hereditates tytulo proprietatis a retro
actis temporibus nostra recepit ecclesia, exceptis aliis quorum memoriam non habemus: Heinricus super 
pontem, filius suus Thidericus fabel', filius matertere sue Gertrudis de Celano (sie!), filia matertere sue 
Helenburgis soror Johannis Comitis; item uxor Winandi de Wilbodesen, Hartmodus de Sidesen, duo fra
tres dicti Holekere de Hemethesen, Geroldus filius eius, J ohannes Vurhake, CUllegundis filia eius, soror 
Buzhorni, filia filie eius ipsa Fridesvidis. 

2. Anno t) MO. CCo. octuagesimo tertio. Proprii: Frethesvith, fiIia eius Gisla et Heinric maritus eins, 
Heinric Sugere et . uxor eius que est filia Gislen. !tem . Gislen filii duo qui duxerunt uxores de novo. 
!tem Cunegunt filia Fre. et sex filii sui. !tem filia eius que habet maritum Hartwinc pistorem in B(u)ra. 
!tem Conrat Bulzhorn et uxor Gritta 2) cum VII liberis. !tern Olderohke uxor et liberi sui et duo fra
tres eius. Item J ohan Schepe et uxor sua et filie suedue et filii duo quorum unus habet filiam Voge
leken. !tem duo fratres textores cognomine Swarten. Item Thideric Mulnere et uxor sua. ltem Orde
ricus in Hampen et frater suus. Item Heinric Parvus oppilio et uxor cum snis liberis. Item Somer~ 
uxor, filii et fratres. !tem Jutthesche et vir suus. !tem Gozwin et liberi et uxor. Item duo fratres, 
quorum (unus) est in Rise ... villicus Her(manni) de Mengersen et alius est colonus in civitate Bra(kele).